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وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با اشــاره به اینکــه فقط ۳۱درصد 
کارمندان بیمه تکمیلی دارند، گفت: »هزینه‌های درمان ســالمندان سه برابر 

افراد عادی است.«
به گزارش روابط‌عمومی وزارت بهداشت، حسن قاضی‌زاده هاشمی با اشاره به 
اینکه تعداد سالمندان طی ۳۰سال آینده سه برابر می‌شود، گفت: »تا سه دهه 
آینده، 9/3درصد جمعیت فعلی ســالمندان به ســه برابر این جمعیت افزایش 
خواهد یافت.« وی با اشاره به اینکه در سال۹۵، سن امید به زندگی سالمندان 
در ۶۰ ســالگی، ۲۱ســال برآورد شده اســت، گفت: »امید به زندگی بدو تولد، 
۷۵ســال اســت، به این معنی که افرادی که در حال حاضر زندگی می‌کنند تا 
۸۰،۸۵ سالگی زنده خواهند ماند و متولدان ۹۰ تا ۹۷، باید ۹۰سال عمر کنند.« 

قاضی‌زاده هاشــمی تصریح کرد: »بر اساس آمارهای موجود، طی سال‌های 
آینده با جمعیت ســالمندی زیادی مواجه خواهیم شــد، همچنین در سه سال 
گذشته هزینه درمان افراد ۶۵ساله سه برابر افزایش یافته است.« وزیر بهداشت 
با اشــاره به مطالعه‌ای که در سال ۹۳، انجام شد، اظهارداشت: »این مطالعه 
نشــان داد که مراجعه ســالمندان به مراکز درمانی دو برابر بیشــتر از سایرین 
است، همچنین بستری این افراد نیز دو برابر افراد معمولی بوده. به طوری که 
میزان بســتری آن‌ها ۷درصد و میزان بســتری سالمندان ۱۶درصد مشخص 
شــده، در حالی که بســتری افراد عادی ۷درصد بوده است.« وی خاطرنشان 
کرد: »مشــکلی که وجــود دارد مربوط به درمان ســالمندان و هزینه‌های آن 
اســت که با توجه به شرایطشــان قادر به جبران آن نیستند، بنابراین باید اثرات 

ناشی از دوران سالمندی را در دستورکار قرار دهیم و به زیرساخت‌های شهری، 
اجتماعی و اقتصادی توجه لازم داشــته باشــیم.« قاضی‌زاده هاشمی تصریح 
کرد: »با کمک بهزیستی، وزارت بهداشت و سازمان برنامه و بودجه، سند ملی 
سالمندی تدوین شده و در شورای عالی امنیت و قضایی با حضور رئیس‌جمهور 
به تصویب رســیده اســت.« وی افزود: »ارائه خدمات سالمندی یکی از ارکان 
طرح تحول سلامت است، به طوری که از طریق این طرح، بیش از ۵۰درصد 
جمعیت شــهرها و روستاها، خدمات رایگان دریافت می‌کنند.« وزیر بهداشت 
با تاکید بر اینکه برای هفت میلیون ســالمند در طرح تحول سلامت، خدمات 
درنظر گرفته‌ایم، یادآور شد: »در حال حاضر ۹۴درصد سالمندان بیمه هستند 

و ۳۱درصد آن‌ها نیز از بیمه تکمیلی برخوردارند.«

وزیر بهداشت: هزینه درمان سالمندان سه برابر افراد عادی است

وجود 3/6میلیون زوج نابارور در کشور
رئیس مرکز تحقیقات بهداشت باروری و سلامت مردان دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، گفت: »سه میلیون و ۶۰۰ هزار زوج نابارور در کشور داریم.« به گزارش روابط‌عمومی دانشگاه شهید بهشتی، جلیل حسینی افزود: 
»قطعا 50درصد عامل ناباروری به مردان مرتبط است و بیش از ۱۵درصد زوجین در طول زندگی مشترک خود به ناباروری مبتلا می‌شوند. به عبارت دیگر، با در نظر گرفتن حدود ۲۴میلیون زوج در کشور، حدود ۳میلیون و ۶۰۰هزار 

نفر از زوجین دچار ناباروری می‌شوند.« حسینی با بیان اینکه آمار ناباروری در شهرها بیشتر از روستاهاست، تصریح کرد: »در حال حاضر بیش از ۷۰مرکز ناباروری در کشور تاسیس شده و به درمان بیماران می‌پردازد.«

دوشــنبه پیش رو مصادف با 29اکتبر، روز جهانی ســکته 
مغزی اســت. ایــن بیمــاری را می‌تــوان یکــی از عمده 
بیماری‌های غیرواگیر در کشــور به‌ حســاب آورد که زنگ 
خطــر شــیوع آن، خیلــی وقت اســت به صــدا درآمده و 
هزینه‌هــای درمانی گزافــی را هم به بیمــاران و بیمه‌ها 

تحمیل می‌کند.
چنــدی قبل، دکتر الهه‌ تقوایــی ‌زحمتکش، عضو انجمن 
ســکته مغزی ایران با صراحت اعلام کرد که »سن سکته 
مغزی در کشــور ما بســیار پایین آمده و سالانه 100هزار 
نفر در ایران به سکته مغزی دچار می‌شوند و این موضوعِ 

بسیار خطرناکی است.«
برخــی تحقیقات میدانی از ســوی انجمن‌های علمی نیز 
از آمارهای بســیار قابل‌تاملی در خصوص شــیوع سکته 
مغزی در ایران روایت دارد. بر اساس این مطالعات، جوانان 
ایرانی بیشتر مبتلا به سکته مغزی می‌شوند، البته منظور 
از جوانان، افراد کمتر از 50ســال اســت؛ طوری که گفته 
می‌شود، بروز ســکته مغزی در جوانان ایرانی، هفت برابر 
میانگین جهانی اســت.اینکه آمار ســکته مغزی در میان 
جوانان ایرانی از مرز هشــدار گذشته است، به‌خوبی نشان 
می‌د‌هد که بخش پیشگیری از این بیماری صعب‌العلاج، 
چندان جدی گرفته نشــده اســت. آمارهــای دیگر نیز از 
وخامت اوضاع ابتلا به سکته مغزی در ایران حکایت دارد. 
گفته می‌شود ایرانی‌ها ۱۰ســال زودتر از سایر کشورها به 
ســکته مغزی مبتلا می‌‌شوند و بر اســاس پژوهش‌های 
میدانی، سکته‌‌ مغزی در مردان ایرانی ‌۲۵درصد بیشتر از 
زنان گزارش شده اســت. دکتر کاویان قندهاری، پزشک 
فوق‌تخصص سکته مغزی، آمار بروز سکته مغزی در ایران 
را خیلی وخیم‌تر از این حرف‌ها می‌داند و می‌گوید: »ایران 
پس از اوکراین، بالاترین میزان شیوع سکته‌های مغزی را 
طبق تحقیقات انجام شده در بین کشورهای جهان دارد.«
این عضو هیئت‌علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد تاکید 
دارد: »شیوع سن ابتلا به سکته مغزی در ایران، 10 سال 
پایین‌تر از سایر کشورهاست، طوری که اکنون سن ابتلا به 
این بیماری در کشورمان حدود 50 سال است، در حالی که 
معمولا سکته‌های مغزی در سایر کشورها در سنین بالاتر 

از 60 سالگی رخ می‌دهد.«
آمارهای هشــداردهنده درباره وضعیت قرمز بروز ســکته 
مغــزی در ایــران از بار ســنگین هزینه‌هــای درمان این 
بیمــاری نیز حکایت دارد. با توجــه به اینکه بیماران مبتلا 
به ســکته مغزی در صورت زنده مانــدن، نیاز به خدمات 
بســتری طولانی‌مدت دارند، بیمه‌هــای درمانی در ایران 
بابت درمان و توان‌بخشــی بیماران مبتلا به سکته مغزی 
متحمل هزینه‌های گزافی می‌شوند، در حالی که می‌شود 
با تغییر سبک زندگی، جدی گرفتن آموزش، اطلاع‌رسانی 
و فرهنگ‌ســازی، همچنیــن پــی گرفتن سیاســت‌های 
پیشگیرانه، در مسیری گام گذاشت که به‌جای هزینه‌کردن 
برای درمان بیماران مبتلا به سکته مغزی، این هزینه‌ها 
صرف پیشگیری از این بیماری شود. در این صورت علاوه 
بر اینکه این هزینه‌ها بسیار کاهش خواهد یافت، سلامت 

جامعه نیز ارتقا پیدا می‌کند.

بار هزینه درمان سکته مغزی بر دوش بیمه‌های ��
درمانی

آمار بالای ابتلا به سکته مغزی، تقریبا وضعیت مشابهی 
در همه شــهرهای ایران دارد و از مرز هشدار گذشته، اما 
در شهرهای شلوغ و بزرگ‌تر، میزان ابتلا به این بیماری 
صعب‌العلاج و پرهزینه، بسیار بیشتر است. به طور مثال، 
آمارهای رسمی هم تاکید دارد که روزانه 100 تهرانی به دام 
سکته مغزی می‌افتند که 15درصد از آنان فوت می‌شوند.
متخصصان تاکید دارند که اگر بیمار مبتلا به سکته مغزی 
در زمــان طلایی درمان، یعنی تا چهار ســاعت و نیم بعد 
از بروز ســکته به خدمات درمانی دسترسی داشته باشد، 
هزینه‌های بیمار ممکن است از دو میلیون تومان بیشتر 
نشــود، اما اغلب بیماران مبتلا به سکته مغزی، این بازه 
طلایی درمان را از دست می‌دهند و کارشان به عمل‌های 
جراحی پیشرفته کشیده می‌شود که در آن صورت حداقل  

15میلیون تومان هزینه درمان خواهد شد.
همچنیــن بایــد در نظر داشــت بــا توجه به اینکــه بیمار  
مبتلا به ســکته مغزی، تا مدت‌هــای طولانی باید تحت 
گفتاردرمانی، فیزیوتراپی و خدمات متعدد دیگر باشد، این 
هزینه‌های مراقبت از بیمار مبتلا به ســکته مغزی نیز بر 
اساس داده‌های انجمن سکته مغزی، ممکن است بین 

10 تا 20 میلیون تومان هزینه داشته باشد.
حال اگر ایــن هزینه‌های هنگفت را ضربــدر 100هزار 
نفری کنیم که سالانه به ســکته مغزی مبتلا می‌شوند، 
آنگاه می‌بینیم که فرایند درمان و بازتوانی بیماران سکته 
مغزی، چه هزینه‌های سنگینی را به نظام سلامت تحمیل 
می‌کنــد؛ هزینه‌هایی که بیشــترین بــار آن را بیمه‌های 

درمانی به دوش می‌کشند.

مشــکلات پیش روی درمان ســکته مغزی در ��
ایران

شــاید بتوان بزرگ‌ترین مشــکل بر ســر راه درمان سکته 
مغزی را نبود سیستم پیشگیرانه قوی دانست. فاکتورهایی 
مثل چاقی، کم‌تحرکی، فشارخون زیاد، چربی و قند بالا، 
مصرف الکل و دخانیات، مصرف نوشابه‌ها، فست‌فودها 
و به طور کلی انتخاب ســبک غلط زندگی، عوامل مهمی 
در بروز سکته مغزی شناخته می‌شوند که همه این عوامل 
تا حد زیادی قابل پیشــگیری هســتند، امــا نظام درمان 
طــی چند دهه اخیر ترجیح داده به‌جای تمرکز بر رفع این 
عوامل، عمده هزینه‌های این بخش را برای درمان سکته 

مغزی صرف کند.
دکتر بابک زمانی، رئیس انجمن ســکته مغزی ایران در 

گفت‌وگو با »آتیه‌نو« به بخشــی از همین مشکلات پیش 
روی درمان ســکته مغزی در ایران اشاره می‌کند و یادآور 
می‌شــود: »اختلال تکلــم، ضعف یک طرفــه بازوها و 
کج‌شــدن صورت از جمله نشــانه‌های بروز سکته مغزی 
اســت که فردی با این علائم باید خیلی ســریع به مراکز 
درمانی منتقل شــود، اما متاسفانه پس از انتقال بیمار نیز 
مشکلات دیگری در سیستم درمانی وجود دارد. مثلا هنوز 
بسیاری از بیمارستان‌های کشور، از تجهیزات مداخلات 
وریدی برای درمان ســکته مغزی بی‌بهره هستند که این 

مسئله بسیار اسفناک است.«
به گفتــه زمانی، در حــوزه ارائه خدمات توان‌بخشــی به 
بیماران دچار سکته مغزی نیز با ضعف‌های جدی مواجه 
هستیم و خیلی از این بیماران در صورت زنده‌ماندن پس 
از ســکته مغزی، به حال خودشــان رها می‌شوند که باید 
در این زمینه هم اصلاحات جدی صورت بگیرد. مشکل 
دیگری که این متخصص مغز و اعصاب به آن اشاره دارد، 
این است که سالانه فقط حدود دو هزار بیمار سکته مغزی 
در 24ســاعت اولیه پس از بروز بیماری به مراکز درمانی 
کشور انتقال داده می‌شوند، در حالی که این میزان بسیار 
ناچیز اســت، زیرا بر اساس استانداردهای علمی باید این 
میزان ارجاع بیمار حداقل به میزان 20درصد بیماران دچار 

سکته مغزی افزایش پیدا کند.
بیماری ســکته مغزی به‌عنوان نخســتین عامل ناتوانی 
در ایــران و دومین عامل مرگ‌ومیر در کشــور شــناخته 
می‌شــود، در حالی که همین بیمــاری به‌عنوان پنجمین 
عامل مرگ‌ومیر در جهان به حساب می آید. قطعا کاهش 
آمار ابتلا به این بیماری به عزمی ملی نیاز دارد تا هم مردم 
به ســمت الگوی زندگی سالم حرکت کنند و هم متولیان 
نظام ســامت، پیشــگیری از این بیمــاری را در اولویت 

درمان آن قرار دهند.

آمار سکته مغزی از مرز هشدار گذشت
ایرانی‌ها ۱۰سال زودتر از سایر کشورها به سکته مغزی مبتلا می‌‌شوند و سکته مغزی زیر 50 سال، هفت برابر میانگین جهانی است

 داریوش آرمان

 بیماران دیالیزی 
در انتظار حمایت‌های بیشتر

استفاده از دستگاه همودیالیز برای بیماران 
کلیوی کــه دیالیز می‌شــوند، یک ضرورت 
حیاتی اســت، اما متاســفانه بسیاری از این 
دســتگاه‌های ضروری در کشــور، بیش از 
چهــار برابر عمر مفید و اســتاندارد خود کار 
کرده‌اند و به نوعی از رده خارج شده‌اند، اما 
همچنان در مراکز درمانی کشــور استفاده 
می‌شــوند که این اتفــاق موجب تاثیر منفی 
بر روند درمان بیمــاران نیازمند به خدمات 

همودیالیز شده است.
جدای از فرسودگی دستگاه‌های همودیالیز 
در برخی استان‌ها مانند اردبیل و گلستان، با 
کمبود این دستگاه‌ها مواجه هستیم که برای 
رفع این مشــکل نیز به تخصیص اعتبارات 
خاص نیــاز داریــم. هم‌اکنــون قیمت هر 
دســتگاه همودیالیز به حــدود 100میلیون 
تومان رســیده و بــا توجه به کمبــود حدود 
دوهزارو500دستگاه همودیالیز در کشور، 
تخصیص اعتبارات ویژه می‌تواند بخشی از 

این کمبودها را برطرف کند.
اگرچــه قرار اســت حــدود 1100 دســتگاه 
همودیالیــز جدیــد به چرخه درمــان بیماران 
کلیوی اضافه شــود، اما با این وجود هنوز به 
دســتگاه‌های بیشــتری نیاز داریم تا بتوانیم 
پاسخ‌گوی نیازهای درمانی این بیماران باشیم. 
باید در نظر داشت که حدود 80 درصد بیماران 
کلیوی، از جمله اقشار محروم جامعه هستند 
که بــرای تکمیل فرایند درمــان این بیماران 
و حمایت‌هــای اقتصادی از آنــان، نمی‌توان 
صرفا به اعتبــارات دولتی اکتفا کرد، بلکه در 
این حوزه به حضور گسترده خیرین و نیکوکاران 
مردمی نیاز داریم تا کمبودهای این بخش را 
کاهش دهیم. از سوی دیگر، همچنان مشکل 
بیماران کلیوی و دیالیزی ســاکن در مناطق 
زلزله‌زده کرمانشــاه برطرف نشده و جدای از 
آنکه نیاز به تجهیز بخش‌های دیالیز در مناطق 
زلزله‌زده داریم، باید این موضوع را هم در نظر 
داشــته باشــیم که زندگی در چادر و کانکس 
برای یک بیمار خاص، بسیار دشوارتر از یک 
فرد غیربیمار است. از همین ‌رو انتظار می‌رود 
دولت و خیرین با کمک همدیگر در مســیری 
گام بردارند که دغدغه‌هــای بیماران کلیوی 
کاهش پیدا کند و آن‌ها با ســهولت بیشتری 
بــه خدمات درمانــی حیاتی خود دسترســی 

داشته باشند.
مدیرعامل انجمن حمایت از بیماران کلیوی

خبر

پرداخت ۵۰۰میلیون دلار 
از مطالبات شرکت‌های 

دارویی
رئیس سازمان غذا و دارو، از »نشان‌دار«شدن 
بودجــه ۵۰۰میلیــون دلاری بــرای پرداخت 
مطالبات شرکت‌های دارویی خبر داد و گفت: 
»امیدواریم تا آخر آبان، این پول به شرکت‌های 
دارویی و تجهیزات پزشــکی برسد. به گزارش 
روابط‌عمومی ســازمان غــذا و دارو، غلامرضا 
اصغری، به جزئیــات اختصاص ۵۰۰میلیون 
دلار از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی برای 
دارو، اشاره کرد و افزود: »مطالبات داروخانه‌ها 
و شرکت‌های دارویی از بیمه‌ها و دانشگاه‌های 
علوم پزشکی، تاثیر مستقیم بر زنجیره تامین دارو 
دارد. مدت‌ها بود که صنعت داروسازی کشور از 
کمبود نقدینگی رنج می‌برد و شرایط سختی را 
تجربه می‌کــرد.« وی با اعلام اینکه ۹۷درصد 
داروهای مورد نیاز کشور در داخل تولید و تامین 
می‌شود، گفت: »بخشی از شرکت‌های دارویی 
به‌رغم تخصیص ارز ۴۲۰۰تومانی، اما امکان 
تامین مواداولیه دارویی را نداشتند.« اصغری با 
اشاره به طلب ۴۰۰۰میلیارد تومانی شرکت‌های 
دارویی از مجموعه‌هــای ارائه‌دهنده خدمات 
ســامت، افزود: »پرداخت این ۵۰۰میلیون 
دلار از آبان شــروع خواهد شــد و امیدواریم در 
پایان همان ماه بتوانیم مطالبات شرکت‌های 
دارویی را پرداخت کنیم.« معاون وزیر بهداشت، 
تاکیدکرد: »دانشــگاه‌های علوم پزشکی حق 
ندارنــد این پول را جای دیگــری هزینه کنند، 

چراکه ما نظارت خواهیم داشت.«

یادداشت

 سمیرا عظیمی‌نژاد 
  خبرنگار درمان  

سکته‌‌ مغزی در مردان ایرانی ‌۲۵درصد بیشتر از زنان گزارش شده است.

نسخه
آمار بالای ابتلا به سکته مغزی، تقریبا وضعیت مشابهی در همه شهرهای ایران دارد و از مرز هشدار گذشته، 

اما در شهرهای شلوغ و بزرگ‌تر، میزان ابتلا به این بیماری صعب‌العلاج و پرهزینه، بسیار بیشتر است. به 
طور مثال، آمارهای رسمی هم تاکید دارد که روزانه 100 تهرانی به دام سکته مغزی می‌افتند که 15درصد از 
آنان فوت می‌شوند. متخصصان تاکید دارند که اگر بیمار مبتلا به سکته مغزی در زمان طلایی درمان، یعنی تا چهار ساعت و 
نیم بعد از بروز سکته به خدمات درمانی دسترسی داشته باشد، هزینه‌های بیمار ممکن است از دو میلیون تومان بیشتر نشود، 

اما اغلب بیماران مبتلا به سکته مغزی، این بازه طلایی درمان را از دست می‌دهند.


